АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОШНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.12.2020 г. № 125

О внесении изменений в Постановление Администрации Ворошневского сельсовета Курского района Курской области                                                                              № 80 от 27.08.2018 г. «Об утверждении муниципальной программы
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
муниципального образования «Ворошневский сельсовет»
Курского района Курской области на 2018-2022 годы и на перспективу до 2027 года»

	Руководствуясь статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации Ворошневского сельсовета Курского района Курской области от 02.09.2013 г. № 84 «Об  утверждении  порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области»,   Администрация Ворошневского сельсовета Курского района  Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2018-2022 годы и на перспективу до 2027 года». (Приложение № 1 прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте Ворошневского сельсовета Курского района Курской области.

Глава Ворошневского сельсовета                                         Н.С.Тарасов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Ворошневского сельсовета
Курского района Курской области
[bookmark: _GoBack]от 07.12.2020 г. № 125

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2018-2022 годы и на перспективу до 2027 года» от 27.08.2018 г. № 80

1. В Разделе 1 «Паспорт программы»:
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит   порядка 17600 тыс. рублей, в т.ч.:
2018 год – 0000 тыс. рублей;
2019 год – 0000 тыс. рублей;
2020 год – 0000 тыс. рублей;
2021 год – 1200 тыс. рублей;
2022 год – 5400 тыс. рублей;
2023 год – 2400 тыс. рублей;
2024 год – 2300 тыс. рублей.
2025 год – 1300 тыс. рублей;
2026 год – 2500 тыс. рублей;
2027 год – 2500 тыс. рублей.
Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней, тарифная составляющая, плата за подключение, инвестиции.

 Изложить в редакции:

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит   порядка 8600 тыс. рублей, в т.ч.:
2018 год – 0000 тыс. рублей;
2019 год – 0000 тыс. рублей;
2020 год – 0000 тыс. рублей;
2021 год – 0000 тыс. рублей;
2022 год – 0000 тыс. рублей;
2023 год – 0000 тыс. рублей;
2024 год – 2300 тыс. рублей.
2025 год – 1300 тыс. рублей;
2026 год – 2500 тыс. рублей;
2027 год – 2500 тыс. рублей.
Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней, тарифная составляющая, плата за подключение, инвестиции.

2. В Разделе 6 «Источники инвестиций, тарифы и доступность программы для населения»
слова: «Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2018 - 2027 годы составляет 17 600 тыс. рублей»
заменить на: «Запланированный объем средств на реализацию     Программы на 2018 - 2027 годы составляет 8 600 тыс. рублей»
3. Разделы  № 1, № 6  к муниципальной программе  изложить в новой редакции (прилагаются).
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области на 2018-2027 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Перечень поручений президента Российской Федерации от 17.03.2011г. Пр-701.
Градостроительный кодекс Российской Федерации.
Приказ Минрегиона РФ от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований».
Федеральный закон от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
Федеральный закон от 23.11.2004г. № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003 г.
«Методические рекомендации по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», утвержденные Приказом Министерства регионального развития РФ№204 от 06.05.2011 г.
«Методика проведения мониторинга выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса» №48 от 14.04.2008 г.
Устав муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области.
Генеральный план муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области.
Правила землепользования и застройки муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области.
Схема водоснабжения и водоотведения Ворошневского сельсовета Курского района Курской области на период с 2014 до 2024 года.
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ворошневского сельсовета Курского района Курской области на период 2014 – 2016 годы и на перспективу до 2020 года».

	Заказчик Программы
	Администрация Ворошневского сельсовета Курского района Курской области, 305527, Курская область, Курский район, д. Ворошнево, ул. Сосновая, дом.1.

	Разработчик Программы
	Индивидуальный предприниматель Воробьёв А.А., 305019 Курск, ул. Нижняя Раздельная, д. 41

	Цель Программы
	Целью Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Ворошневский сельсовет» урского района Курской области (далее – Ворошневский сельсовет) является качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей Ворошневского сельсовета, улучшение экологической ситуации в муниципальном образовании.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ворошневского сельсовета является базовым документом для разработки инвестиционных и производственных программ организаций коммунального комплекса, осуществляющих деятельность на территории города.

	Задачи Программы
	- инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры Ворошневского сельсовета;
- взаимосвязанное по срокам и объемам финансирования перспективное планирование развития систем коммунальной инфраструктуры Ворошневского сельсовета;
- разработка мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры (газоснабжение, водоснабжение, теплоснабжение, водоотведение) Ворошневского сельсовета;
- повышение надежности коммунальных систем и качества коммунальных услуг Ворошневского сельсовета;
- обеспечение подключения к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;
-улучшение экологической ситуации на территории Ворошневского сельсовета.

	Важнейшие целевые показатели  Программы
	- повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;
- ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства;
- увеличение объемов и повышение качества предоставляемых коммунальных услуг;
- дальнейшая активизация жилищного строительства;
- улучшения экологической ситуации на территории Ворошневского сельсовета.
Система теплоснабжения:
- аварийность системы теплоснабжения – 0 ед./км;
- уровень потерь тепловой энергии при транспортировке потребителям не более 8%;
- удельный вес сетей, нуждающихся в замене не более 5%;
Система водоснабжения:
- аварийность системы водоснабжения – 0 ед./км;
- износ системы водоснабжения не более 45%;
- соответствие качества питьевой воды установленным требованиям на 100%;
- удельный вес сетей, нуждающихся в замене не более 15%;
Система водоотведения:
- аварийность системы водоотведения – 0 ед./км;
- удельный вес сетей, нуждающихся в замене не более 1%;
- соответствие качества сточных вод установленным требованиям на 100%;
Система газоснабжения:
- обеспечение потребителей услугой газоснабжения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018 – 2027 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит   порядка 8600 тыс. рублей, в т.ч.:
2018 год – 0000 тыс. рублей;
2019 год – 0000 тыс. рублей;
2020 год – 0000 тыс. рублей;
2021 год – 0000 тыс. рублей;
2022 год – 0000 тыс. рублей;
2023 год – 0000 тыс. рублей;
2024 год – 2300 тыс. рублей.
2025 год – 1300 тыс. рублей;
2026 год – 2500 тыс. рублей;
2027 год – 2500 тыс. рублей.
Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней, тарифная составляющая, плата за подключение, инвестиции.

8
[bookmark: _Toc427684015]6. ИСТОЧНИКИ ИНВЕСТИЦИЙ, ТАРИФЫ И ДОСТУПНОСТЬ ПРОГРАММЫ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ
Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников.
Внебюджетные источники - средства муниципальных предприятий ЖКХ, заемные средства, средства организаций различных форм собственности, осуществляющих обслуживание и ремонт жилищного фонда, инженерных сетей и объектов коммунального назначения, средства населения, надбавки к тарифам (инвестиционная надбавка) и плата за подключение к коммунальным сетям.
В качестве потенциальных источников финансирования программы являются средства федерального и регионального бюджетов, в том числе выделенные для реализации федеральных и региональных программ, средства инвесторов. Объемы ассигнований, выделяемых из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.
Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2018 - 2027 годы составляет 8 600 тыс. рублей
Потребность в финансовых ресурсах в разрезе отраслевых программ инвестиционных проектов и источников финансирования по годам реализации Программы представлена в таблице 24.
Финансово-экономическое обоснование программы на 2018 - 2027 годы будет производиться ежегодно, по мере уточнения утверждения инвестиционных программ и объемов финансирования.